
SUBGERENCIA DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 

RESOLUCION DE SUBGERENCIA Nº 4043-10-2019-SGTV-SGTV-MPT 

Talara , 16 de octubre del 2019. 

Vi s to , la Papeleta d e Infracción al Tránsito 018595 d/f 02-02-15, impuc.,ta a l §_r..,_~LEMAN SALDARRIAGA 
VICTOR JAN FRANCO, identificado con DNI 46234635, con domicilio ,.- n CALLIL 07 _- 914 - LOS ORGANOS -
TALARA, por haber cometido la Infracción M.3 y; 

CONSIDERANDO: 
• Que, d e acuerdo al Artículo 291º del D.S. 016-2009-MTC , modificado r;or Decreto Supremo Nº 003-2014-MTC , 

que a la le tra dice: 
Con 

Punt Medida 
Falta Infracción Calificación descuent Sanción Solidario Preventiva 

M03 

o(*) os 

Conducir un ve hículo 
Multa inhabilit ación h1tcrnamie 

automoto r si n tener licencia SO% urr e 

de conducir o permiso 
M uy Grave 

VIGENTE 
para ob tener licencia de o •·110 del Prop,etario 

provisional. 
conduc ir por tres {3) af10 s vehi culo 

Que, de autos se tiene que con fecha 02-02-15, se le impuso al Sr. ALEM_AN SALDARR!AGA VICTOR JAN 
FRANCO, la Papeleta de Infracción al Tránsito 018595, en la cual se consigna el Código M3 , con calificación 
Muy Grave, cuya san ción es Multa e inhabilitación para obtener licencia ele conduc ir por tres (3) aii.os. 
Qu e, e l Artículo 336º , Numeral 2.1 , del Decreto Supremo Nº 003-2014 -MTC, señala: Si rn-' existe reconocimiento 
voluntario de la infracción: "Presentar su descargo ante la unidad org.:in ica o depen rkncia que la a utoridad 
competente señale como organismo encargado de fiscalizar e l transit r• dentro de los c inco (5) días h áb iles 
contados a partir d el día siguiente de la notificación d e la presunta infr:.., .ción. Dicho organ ismo contara con un 
área responsable de conducir la fase instructora y con un área responsa~,lc de la aplicación de la sanción." 

• Que , d e acuerdo al cómputo realizado, han transcurrido más de cinco !5) días sefüilados por la mencionada 
norm a legal, sin que el infractor haya presentado su descargo respectiv,, por lo tanto el acto sancion ador de la 
PIT N° 018595 - Código M3 , ha quedado consentido. 

• Que, si hacemos mención a la norma, e l Decreto Supremo Nº 028-2009-1,1TC, en ~u Artículo i º a la letra ind ica 
"Procedimiento de Detención de Infracción al Tránsito Terrestre en e l ámbito Urbano: El pr0ced imiento de 
Detección de Infracciones al Tránsito Terrestre tiene por objetivo esL1!: lccer las pautas de ca rácter operativo 
aplicables en las acciones de control que realice la Autoridad Polici( t, Competente en e l ámbito Urbano, de 
acuerdo con e l Texto único Ordenado del Reglamento Nacional de Tr2!lsito - Código de Tránsito, aprobado por 
Dec reto Supremo N° 016-2009-MTC, y modificado por el Decreto Supn .. mo N° 003-2014- MTC. 

• Que , en el Artículo 4 º indica "Levantamiento d e la Papeleta": en su Numeral 4. l. El efectivo Policial e n caso de 
detectar una infracción al tránsito terrestre, procederá a levantar la papeleta correspondiente, d enunciándola 
ante la autoridad local competente , quien actuará conforme lo establecido en el Texto Único Ordenado del 
Reglamento Nacional de Tránsito - Código de Tránsito . 

• Que, mediante Decreto Supremo N° 016-2009-MTC (Modificado por D.S. N° 003-2014-MTC), nos indica en el 
Capitulo V. Procedimientos , en el Artículo Nº 324º .- Detención de Infrn cciones por incumplimiento d e las 
Normas de Tránsito Terrestre: La detección de infracciones por incumplimiento de las Normas de Tránsito 
Terrestre corresponde a la Autoridad competente, la misma que , para tal efecto, cu~1!ta con el apoyo de la 
Policía Nacional del Perú asignada al control del tránsito, la que realizará acciones de control en la vía pública o 
podrá utilizar medios electrónicos , computarizados u otro tipo de rn ~ca n ismos tececológicos que permita n 
verificar la comisión de infracciones de manera verosímil. Cu a ndo se c' :·i'cctcn infracc'lmes mediante acciones 
de control en la vía pública, e l efectivo de la Policía Nacional del Perú as, ,-: .-,ucto al Contrcl de Tránsito, impondrá 
la p a p e leta por l a com i s ión d e la s infracc iones que co rres pond a n. " · 

• Que, e l Articulo Nº 341º del Decreto Supremo N° 003-2014-MTC , e -<\us Literales 1 y 2, a la letra dice n: 
Literal 1. - "En los casos en que corresponda aplicar sanciones pecuniari :i's conjunt'amcnte con las sanc iones no 
pecuniarias de suspensión o cancelación e inhabilitación de la Liccnt: ia de Conducir, por la comisión de 
infracciones cuya fiscalización sea competencia de la Autoridad Com petente, esta expedirá la Resolución 
imponiendo ambas sanciones, debiendo ingresarlas inmediatame n te · aJ ''Registro Nacional d e Sanciones, bajo 
Responsabilidad Funcional." 
Literal 2 .- "Las Licencias retenidas, quedaran bajo custodia d e la MunJ,-"'pal id ad Provincial , o -la SUTRAN, según 
corresponda." JI I 

• Que, tal como se ha detallado al a mparo de la glosada normativa se' ·debe proceder a emitir la Resolución por 
Sanción Pecuniaria y Sanción no Pecuniaria d e la Papeleta de Infracc ión al Transito Nº Ql8595 

• Que, la Ley 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General en el Artícu'lo 75º Deberes de las a utoridades 
en e l procedimiento, _Numeral 1.- Actua r dentro del á mbito de su compete n cia y conforme a los fin es para los 
qu e les fueron conferidas sus atribuciones. 

• Que, para efectos d e cobranza, firm e y consentido, se remitirá a la Oficin a de Administración Tributa ria el 
Expediente Administrativo original. 

• Que, con Oficio Múltiple 003-2019/GRP-440010 d/f 2 1-02-19, e l Dir\;c tor Regional - Gobierno Regional 
Piura , nos comunica que de acuerdo a l Artículo 5, se establece la ·íi:icorporación de la Décima Tercera 
Complementaria Transitoria al Reglamento Nacional del Sistema de ·Em isión de Licencias d e Conducir, 
a probado por Decreto Supremo Nº 007-2018-MTC, en los términos sinuie ntes. A parti r del 01 de enero del 
20 19 , los co nductores cuya licencia se en cuentre suspendida, parJ- e l leva n tarn,'c:-ito de la sanción de 
suspensión , de berán presentar la con stancia de fin a lización d el Taller.--'l;ambiemos de· actitud" , exped id a por 
una Escuela de Conductores . 

1 

" 



SUBGERENCIA DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 

Estando a los considerandos antes a nota dos y en uso de las atribuciones que confiere la Ley Orgánica 
de Municipa lidades - 27972; D.S 016-2009-MTC - TUO del Regla m ento Naciona l de Trá nsito , D.S . 06-
2017-JUS que aprueba el .TUO de la Ley 27444 - Ley de Procedimiento Administrativo Gen eral y a l 
Texto Único de Procedimien tos Administrativos; 

SE RESUELVE: 
PRIMERO: 

SEGUNDO: 

TERCERO: 

CUARTO: 

QUINTO: 

SEXTO: 

SETIMO: 

OCTAVO: 

NOVENO: 

DECIMO: 

TENER PO,R NO PRESENTADO, el descargo de la Papeleta d e Infracción al Tránsito N° 018595 
d/f 02-02-15, aplicada al Infractor ALEMAN SALDARRIAGA VICTOR JAN FRANCO, qc 
conformid a d a la normatividad legal vigente, 
DISPONER, la cancelación en su totalidad s in descu ento por la infracción M.3 del Reglamento 
Nacional d e Tránsito (Código de Transito), materia lizado en la Papeleta d e Infracción a l Trans ito 
N° 018·595 d/f 02-02-15 equivalen te a l 50 % de la U.I.T vigente; a ALEMAN SALDARRIAGA 
VICTOR ,JAN FRANCO 
SANCIONAR, al Sr. ALEMAN SALDARRIAGA VICTOR JAN FRANCO, con la inhabilitación 
de la Licencia de Conducir por tres (3 años), a partir de 02-02-15 al 02-02-18, en merito a 
la aplicación de la Papeleta de Infracción al Tránsito 018595 d/f 02-02-15. 
DISPONER, que la Subgerencia d e Trá n s ito y Via lida d a través d e la Responsable d e mantener 
actu alizado el Registro Nacional de Sanciones (RNS) ingrese la Papeleta d e Infracción al Tránsito 
Nº 018595 d/f 02-02-15, en el Sistema Nacional de Sanciones. 
DISPONER, que una vez cumplido el periodo d e suspensión o inhabilitación d e la licencia de 
conducir d el Sr. ALEMAN SALDARRIAGA VICTOR JAN FRANCO, p ara el levan tamiento de 
la sanción deberá presentar copia de la Constancia de finalización del Taller "Cambiemos de 
actitud", la misma que debe ser expedida por una Escuela de Conductores . 
VENCIDO, EL PLAZO DE 15 DÍAS HÁBILES s in que se haya interpuesto recurso alguno, la 
presen te Resolución quedará firme y consentida, deriva ndo Secretaria d e Tránsito y Vialidad a la 
Oficina de Administración Tributaria el expediente original y antecedentes, para la cobranza de 
la infracción comprendida en la Papeleta d e Infracción al Trans ito N° 018595 d/f 02-02-15, se 
proceda a ingresar la presente sanción al Registro Nacion a l d e Sa n cion es, se dé cumplimien to a 
los procedimientos a qu e hubiere lugar. 
ENCARGAR, a la Oficina de Administración Tributaria como Órgano comis ionado de la. 
Recaudación Tributaria, efectúe el cobro d e los importes d e la Papele ta de Infracción de Tránsito 
018595. 
ENCARG~ , el cumplimiento de la presente Resolución a la Oficina d e Administración 
Tributaria y Subgerencia de Tránsito y Vialida d. 
ENCARGAR, a la Unidad de Tecnología de Información y Comunicaciones, la publicación de la 
presente resolución en el Portal Web . 
NOTIFICAR, al solicitante a efectos de proceder de acuerdo a Ley. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y DESE CUENTA ............... . . . .. .. .. .. . 

e.e . lntcrcséldo UTI C 

-&, MUNICIP 

t!:" 
Abg Wdton Enrique Arizola Gir-­
::;u1, "'"'"-""'~ \ kANSITO V V\ALIOAO 

Archivo (2) 

2 


